
در پــی درگیــری نظامــی اخیر میــان ایــران و اســرائیل، پــس از هدف قــرار گرفتن 
کنسول گری ایران در دمشق و پاسخ نظامی ایران به این اقدام و اقدام نظامی بعدی 
در اصفهان که به اسرائیل منتسب شد، به نظر می رسد که وضعیت درگیری مستقیم 
نظامی بین دو کشــور پایان یافته است. به اعتقاد بســیاری از کارشناسان پس از فاز 
نظامی، اکنون نوبت به فاز دیپلماسی رسیده است تا جمهوری اسلامی بتواند ضمن 
بهره برداری از نمایش قدرت خود در منطقه، جلوی آســیب رســیدن به منافع کشور 
و افزایش فشــارهای بین المللی را بگیرد. سیدمحمد صدر، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام معتقد است که در این شرایط دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی 
ایــران باید به شــدت فعال تر شــود و ضمن در پیــش گرفتن دیپلماســی متوازن و 
متعادل با همه کشورهای جهان، به دنبال خنثی کردن تلاش های حامیان اسرائیل 
برای افزایش فشــار علیه ایران باشد. این دیپلمات پیشــین معتقد است که وزارت 
امور خارجه باید تلاش برای احیای برجام و خروج از لیست سیاه FATF را در اولویت 
کارهای خود قرار دهد، چراکه این دو پرونده باعث شده است که استمرار تحریم های 
گسترده علیه ایران باعث مشکلات عدیده اقتصادی برای کشور شود. در ادامه متن 
کامل گفت وگوی »هم میهن« را با سیدمحمد صدر، عضو مجمع تشخیص مصلحت 

نظام و معاون پیشین وزارت امور خارجه مطالعه می کنید.

برجام صحبت کنند؟
الان آمریکا در شــرایط خاصی قرار دارد. در شــش ماه گذشته 
هم مشخص شــد که آمریکایی ها به دنبال مشارکت در جنگ 
یا گســترش بحران در منطقه نیســتند و تا این حد مشخص 
شده اســت که سیاســت آمریکا این اســت که جنــگ غزه در 
سراســر خاورمیانه گســترش پیدا نکند، پای کشورهای دیگر 
به آن کشیده نشود و آمریکا درگیر یک منازعه جدید در منطقه 
نشود. در این زمینه به نظر می رسد که انگیزه های ایران و آمریکا 
مشابه یکدیگر باشــد و ایران هم علاقه ای به گسترش منازعه 
در منطقه ندارد. اما در مورد برجام و مسائل مرتبط با آن، شاید 
هنوز وقت گفت وگو در این مورد فرا نرسیده باشد. در چارچوب 
تعامل دیپلماتیک شاید هم لازم نباشد که در گام نخست سراغ 
احیای برجام برویم. الان اولویت های مهمی وجود دارد. آمریکا 
که ۶ ســال اســت از برجام خارج شده است و عضو این توافق 
نیســت، این امکان وجود دارد که بــا طرف های باقی مانده در 
برجام بــرای اجرای احکام معطل مانده آن تعامل کرد و در این 
زمینه مذاکرات را با جدیت پی گرفت. برای این مهم لازم است 
که کارشناسان خبره سیاست خارجی وارد کار شوند و دولت از 
ظرفیت های دیپلمات های باتجربه و نخبه کشور برای مذاکرات 
در مورد برنامه هســته ای ایران اســتفاده کند و اجازه بدهد که 
چه در حوزه مذاکرات هســته ای و چه در حوزه خارج شدن از 
فهرست سیاه FATF وضعیت از حالت توقف خارج شود و کارها 

پیش برود.
Ó  ارزیابــی شــما از عملکــرد ۷ ماه گذشــته دســتگاه

عملیــات  از  بعــد  اســامی  جمهــوری  دیپلماســی 
طوفان الاقصی و جنگ غزه چیست؟

این سوال خیلی کلی است و نمی توان به سادگی به آن پاسخ 
قاطعی داد. قضایای مختلف در حوزه سیاست خارجی با هم 
مرتبط است. دستگاه سیاست خارجی موظف است که منافع 
بین المللی کشــور را در همــه حوزه ها با جدیت پیگیری کند. 
همانگونــه که عرض کردم چه در حوزه برجام و FATF و چه در 
حوزه جلوگیری از افزایش فشــار به ایران پس از پاسخ نظامی 
ایران به اسرائیل، دستگاه دیپلماسی باید مقتدرانه پیگیر منافع 
ایران باشــد. در عین حال باید در حوزه های دیگر مانند روابط 
دوجانبه مثل روابط با ســوریه، روابط با روسیه و چین، دستگاه 
دیپلماسی ما فعالانه تر عمل کند. مهم ترین مسئله این است 
که باید از این محدودیت هایی که برای سیاست خارجی ایجاد 
شده اســت، خارج شــویم و باید روابط خارجی خود را خیلی 
جدی با همه کشورها گسترش دهیم. نباید روابط دیپلماتیک 
جمهوری اسلامی ایران به یکی دو کشور خاص محدود شود. 
اگر روابط ما مثل شرایط کنونی محدود باقی بماند، قدرت های 
دیگر از این محدودیت سوءاســتفاده خواهند کرد. دســتگاه 
دیپلماســی باید به صورت جدی در این زمینه ها فعال شود و 

تغییرات جدی به وجود بیاورد.
Ó  بعضــی از کارشناســان معتقدنــد کــه بعد از پاســخ

نظامی ایران به اســرائیل ممکن است این تصور در بین 
کشورهای همسایه به خصوص کشورهای عربی حاشیه 
خلیج فــارس ایجــاد شــود که قــدرت نظامــی و قدرت 
موشکی و پهپادی ایران را تهدیدی برای خودشان تلقی 
کنند. فکر می کنید آیا ممکن اســت بتوان ســازوکاری 
ایجاد کرد که به این کشــورها نشــان داد ایران تهدیدی 

برای کشورهای همسایه و منطقه محسوب نمی شود؟
بخشــی از این تصورات ناشــی از تبلیغات اســت. کشورهای 

منطقه به خوبی می دانند که تاریخ ایران نشــان داده است که 
ایران هرگز در سده های اخیر تهاجمی وارد یک درگیری و بحران 
نشده اســت. ایران اگر مورد حمله نظامی واقع شده باشــد از 
خود دفاع می کند، این موضوع را در قضیه عراق شــاهد بودیم 
و اخیراً هم در مقابل تعرض نظامی اســرائیل به کنسول گری 
ایران در دمشق مشاهده کردیم. ولی ایران هرگز تهدیدی برای 
همســایگانش نبوده اســت. ایران همواره دعوت کرده اســت 
که ســازوکار امنیتی مشترکی برای تضمین امنیت کشورهای 
همســایه ایجاد شود. الان هم دســتگاه دیپلماسی ایران باید 
فعال تر از گذشــته تلاش کند تا به همســایگان نشان دهد که 
اگــر ایران یک نیــروی نظامی قوی دارد، اگر توان موشــکی و 
پهپادی دارد، این ظرفیت ها می تواند در راستای تامین امنیت 
منطقه به کار رود. این تز کلی ایران که امنیت منطقه باید توسط 
کشورهای منطقه تامین شود، می شــود با دیپلماسی فعال و 
تعامل با کشورهای همسایه و دولت های جنوب خلیج فارس، 
آنها را به این نتیجه برســانیم که باید سازوکار امنیت جمعی در 
منطقه ایجاد شود و آنها را قانع کنیم که نیازی به حضور نیروهای 
خارج از منطقه نیست و کشــورها خودشان می توانند امنیت 

منطقه را تامین کنند.
Ó  در منطقه غرب آسیا ایران و اسرائیل چهار دهه است

که با هم خصومت دارند. این منازعه برای نخستین بار 
در طول هفته های گذشته ماهیت مســتقیم و رودررو 
پیــدا کرد. فکــر می کنید آیا امــکان تکرار ایــن منازعه 
مستقیم و تبدیل شدن آن به یک جنگ تمام عیار وجود 

داشته باشد؟
آینده منازعه ایران و اســرائیل بستگی به عملکرد طرف مقابل 
دارد. ایران در ســال های اخیر و به ویــژه پس از آغاز جنگ غزه 
نشان داده بود که صبر استراتژیک در پیش گرفته است. اسرائیل 
به شــیوه ای عمل کرد که ایران استراتژی اش را کنار گذاشت و 
وادار کرد وارد حالت تهاجمی شــود. اگر اسرائیل اشتباه قبلی 
خود را تکرار کند، طبیعی است که مورد حمله ایران واقع خواهد 
شــد. به اعتقاد من آینده این رویارویی کاملًا به عملکرد طرف 

مقابل بستگی دارد.
Ó  عملیــات وعده صــادق تا چه انــدازه باعث شــد که

اسرائیلی ها نسبت به عملکردشان در آینده محتاط تر 
شوند؟

بســیار مؤثر بود. اســرائیلی ها باور نمی کردند که ایران دست 
بــه اقدامی چنین گســترده در واکنش به اقدامــات آنها بزند. 
اسرائیل بعد از جنگ ۱۹۷۳ پوشش امنیتی قدرتمندی برای 
خودش ایجاد کرده بــود و هم متحدانش چه در غرب از طرف 
آمریکا و اروپا و چه در شرق از طریق شوروی و بعد از آن روسیه، 
کمک های گســترده نظامی و دفاعی در اختیار اســرائیل قرار 
می دادنــد. قدرت هــای جهانی پذیرفته بودنــد که موجودیت 
اسرائیل و امنیت اسرائیل از اولویت های اصلی خودشان است. 
این موضوع در آمریکا به یک سیاست دوحزبی و اجماعی تبدیل 
شده بود و کار تا جایی پیش رفت که از اسرائیل با عنوان ایالت 
پنجاه ویکم آمریکا یاد می شــد. در نیم قرن گذشته به جز یک 
مورد پرتاب موشک های عراق به سمت اسرائیل، هیچ حمله ای 
به اســرائیل نشــده بود و اســرائیل تصور می کرد که ســازوکار 
بازدارندگی اش صددرصد موفق بوده است. برای کل قدرت های 
جهانی، به ویژه آمریکا جا افتاده بود که اســرائیل باید از لحاظ 
نظامی و به خصــوص از نظر توانمندی نیــروی هوایی از همه 
کشورهای منطقه قوی تر باشد. پاسخ نظامی ایران نشان داد که 

لازم است که 
کارشناسان خبره 
سیاست خارجی 
وارد کار شوند و 

دولت از ظرفیت های 
دیپلمات های باتجربه 

و نخبه کشور برای 
مذاکرات در مورد 

برنامه هسته ای 
ایران استفاده کند و 
اجازه بدهد که چه 
در حوزه مذاکرات 
هسته ای و چه در 

حوزه خارج شدن از 
 FATF فهرست سیاه

وضعیت از حالت 
توقف خارج شود و 

کارها پیش برود
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برجام و FATF همچنان در اولویت است
 سیدمحمد صدر عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 

در خصوص مسئولیت دستگاه دیپلماسی پس از عملیات وعده صادق:

نباید روابط دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران به یکی دو کشور خاص محدود شود

Ó  به نظر می رســد فاز نظامی رویارویی مستقیم ایران و
اسرائیل به پایان رسیده است. فکر می کنید که دستگاه 
سیاست خارجی و دیپلماسی جمهوری اسامی ایران 

در این شرایط چه مسئولیتی بر عهده دارد؟
شــرایط به گونه ای اســت که موقعیت نظامی و جایــگاه ایران 
در منطقه تا حدی مورد توجه کشــورهای منطقه و جهان قرار 
گرفته است. الان شرایطی پدید آمده است که باید فعالیت های 
جــدی دیپلماتیک در زمینه های مختلف آغاز شــود. حامیان 
اسرائیل، چه در آمریکا و اروپا و چه در نهادهایی مانند اتحادیه 
اروپــا و گروه ۷ ســعی می کنند که از این وقایع سوءاســتفاده 
کنند و فشارها را بر تهران افزایش دهند. این کشورها و نهادها 
به هیچ وجه نگران حمله اسرائیل به کنسول گری ایران در دمشق 
نبودند، اما حالا به گونه ای رفتار می کنند که انگار پاسخ مشروع 
ایران به این اقدام نظامی باعث نگرانی آنها شده است. با توجه 
به اینکه جو تبلیغاتی علیه ایران تشدید شده  و این کشورها قصد 
دارند به دنبال تحریم ایران بروند، باید کارزار جدی دیپلماتیک در 
زمینه های مختلف، هم در منطقه و هم در اروپا و سازمان ملل 
داشته باشیم تا بتوانیم اقدام هایی را که کشورهای غربی قصد 
دارند علیه ایران انجام دهند، خنثی شود. در عین حال دستگاه 
دیپلماســی جمهوری اســلامی باید تمام تلاش خود را به کار 
گیرد که قضایای مسکوت و معطل مانده از گذشته مانند برجام و 
FATF را نیز حل و فصل کند، چراکه تا این قضایای دیپلماتیک 
حل وفصل نشــود، ما از تحریم ها و مشکلات اقتصادی شدید 

ناشی از آن رنج خواهیم برد.
Ó  فکر می کنید با تحولات اخیــر آیا آمریکایی ها حاضر

خواهند بود باز هم پای میز مذاکره بنشینند و در مورد 

 درس های رویارویی 
ایران و اسرائیل برای آمریکا

پل پیار : زد و خورد حملات هوایی اخیر بین اســرائیل و 
ایران به اندازه کافی یک رویداد برجســته است تا موجب 
برانگیختن تفســیرهای زیاد شــده و این نکته را برجسته 
سازد که این رویداد نقطه عطفی در امور خاورمیانه است. 
این حمــلات در واقع آنقدر مهم هســتند که پیامدهایی 
گسترده تر از آسیب فیزیکی ایجاد کنند. اما مهم است که 
در این نقطه عطف اغراق نکرده و درک کنیم که این رویداد 
چه درس هایی برای سیاست آینده ایالات متحده در قبال 
خاورمیانه در خود دارد. اگرچه رگبار موشکی ایران در ۱۳ 
آوریل به عنوان اولین حمله مستقیم ایران به خاک اسرائیل 
برجسته شــده است، اما بهتر اســت به عنوان بخشی از 
واکنش تدریجی به استفاده مکرر اسرائیل از خشونت، از 
جمله خرابکاری و ترور، در خاک ایران درک شــود. حتی 
واکنش ایران دو هفته پیش بسیار خویشتن دارانه بود البته 
اگر فرض کنیم که ایران می توانســت خســارت بیشتری 
به اســرائیل وارد کند. ســرنگونی اکثر پرتابه ها نمی تواند 
برای رهبران ایران غافلگیرکننده باشد. آنها از توانایی های 
سیســتم های دفاع هوایی اســرائیل که مکرراً اســتفاده 
می شود آگاه هســتند. ایرانیان پیام خود را رساندند. آنها 
حملــه را با پهپادهای آهســته آغاز کردند و به اســرائیل و 
ایــالات متحده زمان دادند تا یک دفاع مؤثر را فعال کنند. 
اگر ایران می خواســت عملیاتی برای وارد کردن ضربه ای 
مخرب تر انجام دهد، مسلماً وضعیت بسیار متفاوت بود. 
احتمالًا این عملیات شــامل رگبار گسترده و اعلام نشده 
موشک های بالستیک می شد که فقط چند دقیقه هشدار 
را در پی داشت. رهبران ایران احساس می کردند که موظف 
هستند به نحوی به تشدید تنش اسرائیل در حمله به خاک 
ایران -محوطه ســفارت ایران در دمشــق که اسرائیل دو 
هفتــه قبل آن را بمباران کرد و تلفات متعددی به بار آورد- 
پاســخ دهند، اما هیچ تمایلی برای تشدید درگیری بزرگ 
نداشــتند. موضوع دیگری که در تفسیر مبادله آتش بین 
اسرائیل و ایران شنیده می شــود این است که این حمله 
ائتلاف ضدایرانی مورد حمایت ایالات متحده که شــامل 
اســرائیل و کشورهای کلیدی عربی می شود را به واقعیت 
نزدیک تر کرد. این تفســیر اغراق آمیز اســت. اختلافات 
بین اســرائیل و اعــراب خلیج فارس در مورد سیاســت ها 
در قبال ایران همچنان آشــکار است، به طوری که نزدیک 
شدن کشورهای عربی به تهران در تضاد شدید با سیاست 
ادامــه دار اســرائیل برای ترویــج انزوای حداکثــری ایران 
اســت. علاوه بر این، خشم نسبت به تحمیل رنج عظیم 
اســرائیل به مردم نوار غزه در سراســر جهان عرب شدید 
است و حمله اسرائیل به غزه هیچ نشانه ای از پایان ندارد. 
محدودیت های شدید هر ائتلاف ضدایرانی مورد حمایت 
ایالات متحده توســط کشــورهای عربی خلیج فارس که 
به ایالات متحده هشــدار داده اند از قلمرو یا حریم هوایی 
خود برای انجام هرگونه حمله علیه ایران استفاده نکند، بار 
دیگر خودش را نشان داد. هدف اصلی دولت های عربی 
در طول کل بحران اســرائیل و ایران در دو هفته گذشــته، 
اجتناب از تشدید جنگی منطقه ای بوده است که می تواند 
به طور قابل توجهی به منافع اقتصادی و امنیتی آنها آسیب 
برساند. کمک هایی که اردن و تا حدی عربستان سعودی 
در دفاع در برابر پهپادها و موشک های ایرانی انجام دادند 
در پــی تحقق این هدف بود. چندیــن پیامد را می توان با 
اطمینان بیشتر از رویدادهای دو هفته گذشته استخراج 
کرد.نخســت عدم تمایل ایالات متحده به »نه« گفتن به 
اسرائیل، رفتار بی پروا و بی ثبات کننده اسرائیل را تشویق 
می کند. مخرب ترین رفتار در طول یک سال گذشته، کاری 
بود که اسرائیل با نوار غزه انجام داد، اما حمله به محوطه 
ســفارت ایران، فراتر از تصور بود. ندادن چراغ قرمز از نظر 
تصمیم گیرندگان اسرائیلی به عنوان یک چراغ سبز ضمنی 
در نظر گرفته می شود.  اسرائیل احساس کرده استفاده از 
نیروی نظامی برای تغییر روایت جواب می دهد و احتمالًا 
دوباره از این تکنیک استفاده خواهد کرد. احتمالًا هدف 
اولیه حمله اســرائیل به سفارت ایران، تحریک ضدحمله 
ایــران بود که کانون توجه بین المللی را از حمله فاجعه بار 
اسرائیل به نوار غزه منحرف کند. این تاکتیک موفق شد. 
پوشش رسانه ای و بحث های سیاســی درباره خاورمیانه 
به ســرعت در مورد آنچه در غزه اتفاق می افتد کمتر شد و 
بیشتر در مورد موشــک های ایران مطرح شد. بسیاری از 
این پوشــش ها و بحث ها با اقدام ایران به گونه ای برخورد 
می کردند که گویی یک اقدام غیرمعمول است و به ندرت 
اشــاره می کردند که این اقدام تلافی جویانه در پاســخ به 
حمله اسرائیل به سفارت ایران است. حمله با دفاع متفاوت 
است. اولی احتمالًا بی ثبات کننده است و دومی این طور 
نیست.  مناقشه حل نشده اسرائیل و فلسطین همچنان 

منبع اصلی خشونت و بی ثباتی در خاورمیانه است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

دیپلماسی را نادیده نگیریم
وظیفه ذاتی دیپلماسی حرکت روی مسیر کاهش تنش و جلوگیری از تنش 
اســت. وقتی که تنش و درگیری وجود ندارد، دســتگاه دیپلماسی باید در 
مسیری حرکت کند که جلوی جنگ و درگیری را بگیرد و از طریق گفت وگو 
مســائل را حل و فصل کند. وقتی مشــکل، تنــش و درگیری پیش می آید، 
دستگاه دیپلماســی باید از فرصت ها استفاده کند و تنش را کاهش دهد. 
رسیدن به این هدف مستلزم این اســت که دستگاه دیپلماسی به گونه ای 
در طراحــی و برنامه ریزی عمل کند کــه در همه صحنه های تصمیم گیری 

قدرت هــای جهانی و قدرت هــای منطقه ای حضور داشته باشــد. یکی از 
اشکال هایی که سیاست خارجی ما دارد این است که تحت تاثیر نهادهای 
بیرونــی قرار گرفته اســت و در انجــام وظایف ذاتی خودش دچار مشــکل 
شده اســت. گاهی مشــاهده می کنیم که به وزارت امور خارجه و دستگاه 
دیپلماســی جمهوری اســلامی حمله می شــود که چرا اقدام مشخصی را 
انجام نداده اســت یا جلوی مشــکلاتی را که پدید آمده اســت، نگرفته اند. 
در عیــن حال که برخی از این انتقادها به دســتگاه دیپلماســی جمهوری 
اســلامی وارد اســت، اما واقعیت این اســت که ســاختار حکومتی، وجود 
برخی ملاحظات، نقش نهادهای قدرت ســخت در مســائل منطقه و گریز 
از مرکز قدرت ســخت باعث شده است که اساســاً نقش وزارت امور خارجه 
در جریان برخی پرونده ها نادیده گرفته شــود. در خیلی از فعالیت هایی که 
جریان دارد، وزارت خارجه گه گاه بی اطلاع است، یا دیر مطلع می شود. در 
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